
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA DRÂNCENI 
CONSILIUL LOCAL     
 
                                                          H O T Ă R Â R E A  NR.11  
                               privind stabilirea taxei pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ  
                                                             pe cale administrativă  
 
         - având în vedere Expunerea de motive a primarului şi Raportul compartimentului de 
specialitate cu propunerea de stabilire a taxei pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale 
administrativă ; 
         - ţinând cont de prevederile Legii nr.202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea 
soluţionării proceselor şi de modificările aduse prin aceasta Codului Familiei ; 
         - în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) lit.”a” din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale  cu modificările ulterioare şi art.282 din Legea nr.571/2003 –CODUL 
FISCAL , coroborate cu cele ale Hotărârii Guvernului nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a acesteia ; 
        - având în vedere Metodologia pentru aplicarea unitară a dispoziţiilor legale privind 
divorţul prin acordul soţilor nr. 2112516 / 17.12.2010 a Direcţiei pentru evidenţa persoanelor 
şi administrarea bazelor de date ; 
        - În baza art.36 alin.(2) lit.”b” , alin.(4) lit.”c” , art.45 alin.(2) lit.”c” şi art.115 alin.(1) 
lit.”b” din Legea nr.215/2010 privind administraţia publică locală republicată , cu modificările 
şi completările ulterioare ; 
  
           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRÂNCENI , JUDEŢUL VASLUI ; 
 
                                                      H O T Ă R Ă Ş T E  : 
  
          Art.1. Se stabileşte taxa de 1000 lei pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale 
administrativă . 
         Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se împuterniceşte 
primarul comunei Drânceni. 
 
 
 
                                                                                             Data – 9 martie 2011 
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                       MIHAI MARINCEA ,                                      Secretarul comunei , 
                                                                                                     SANDA VEZETIU , 
                
 
 
 
        


